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Abstrakt

Tauopatie je neurodegenerativní onemocnění charakteristické jak ztrátou neuronů, tak

synapsí. Ztráta neuronů je ireverzibilní s velmi malou šancí funkční substituční terapie. Ztracené

synapse však lze obnovit pomocí správné stimulace. Perineuronální sítě (PNNs) slouží jako

ochranná bariéra neuronů, zárověň ale významně snižují jejich synaptickou plasticitu. Dočasné

enzymatické rozštěpení struktury PNNs může vést k opětovnému zapojení synapsí a zlepšení

procesu paměti a učení. Model chladem vyvolané plasticity vede k odpřažení signifikantního počtu

synapsí v mozku. Následné obnovení synapsí bylo pozorováno jak u zdravých tak i nemocných

zvířat a navíc došlo ke spuštění neuroprotektivních mechanismů vyvolaných exprimací proteinů

studeného šoku (CSP). Tato diplomová práce je zaměřena na výše zmíněné formy modelů

synaptické plasticity; umělé remodelace perineuronálních sítí a model synaptické plasticity

vyvolané chladem. Oba tyto modely budou použity jako nástroj pro modulaci procesů paměti a

učení u modelu P301S Tauopatie u myší. Práce se zaměří na změny v počtu synapsí v oblasti CA1

hipokampu, na změny hladin synaptických proteinů na úrovni celého hipokampu a na behaviorální

změny předem trénovaného úkolu dlouhodobé paměti závislého na dorzálním hipokampu.

Klíčová slova: perineurální sítě, agrekan, chladem indukovaná synaptická plasticita, paměť,

hipokampus

Abstract

Tauopathy is accompanied by both loss of neurons and synapses. The neuronal loss is

irreversible with very low chance of functional replacement therapy. However, lost synapses could

be restored with proper stimuli. Perineuronal nets (PNNs) are serving as a protecting barrier for

neurons, on the other hand they are significantly decreasing the synaptic plasticity. Temporary

disintegration of the PNNs by enzymatic therapy might lead to rewiring and accelerate processes

of memory and learning. Model of Cold Induced plasticity leads to the withdrawal of significant

number of synapses across the brain. The recovery of these could be followed in healthy and

diseased animals. Moreover, it can stimulate Cold shock protein dependent neuroprotective

mechanisms. This master thesis is focused on these two forms of synaptic plasticity models; forced

remodeling of PNNs and model of cold induced synaptic plasticity. Both will serve as a tool to

modulate processes of memory and learning in the P301S tauopathy, in mice. In detail, the work

will follow changes in the number of synapses at the region of CA1 of hippocampus and synaptic

protein levels at level of whole hippocampus and behavioral recovery of pre-trained long-term

memory task dependent on dorsal hippocampus.
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1. Introduction

Perineuronal nets (PNNs) are a specialized extracellular matrix (ECM) structure

surrounding neurons from the dendrites of the soma to the endings of the axon (Celio & Blumcke,

1994) (Fig.1). The majority of PNNs are present with fast-spiking gamma-aminobutyric acid

(GABA)-ergic parvalbumin positive interneurons (PV+) (W. Härtig et al., 1992) . A great number

of studies has been made to capture the attributes of PNNs. Current knowledge shows PNNs

properties range from physical support, ion buffering, stabilization of synaptic transmission to

restricting of plasticity due to their association with inhibitory molecules (Gert Brückner et al.,

1993; Celio & Blumcke, 1994; Kwok et al., 2015; Vo et al., 2013).

In a developing organism, the PNNs assembly coincides with the closure of the critical

period causing the transition of the juvenile brain to the adult brain (Dityatev et al., 2007).

Preventing the formation of PNNs prolongs the critical period (Carulli et al., 2010). Furthermore,

their removal in adult organisms reopens the critical period window of high juvenile-like plasticity

(Pizzorusso, 2002). This enables to create new synapses, to remodel the neuronal connectivity

network and to enhance the learning process and memory retention (Romberg et al., 2013). The

abolishing of PNNs is realized by invasive local injection of a bacterial enzyme, the chondroitinase

ABC (chABC), or preventing the formation via various gene knock-out (KO) models (Lensjø,

Lepperød, et al., 2017; Rowlands et al., 2018).

PNNs play a viable role in the function of a healthy central nervous system (CNS) and the

reduction of PNNs together with the elevation of proteolytic enzymes of ECM molecules is usually

associated with neurodegenerative or psychiatric diseases (Marín, 2012; Serrano-Pozo et al.,

2011). PNNs have been mostly studied in association with Alzheimer disease (AD) since a

reduction of PNNs densities is believed to result in the increased vulnerability of neurons and the

progression of the disease. AD is characterized with a formation of neurofibrillary tangles

composed of abnormally hyperphosphorylated protein Tau (Alonso et al., 2001). The Tau protein

hyperphosphorylation was shown to be induced by low-temperatures (e.g. hypothermia) (Planel,

2004). On the other hand, low temperatures trigger the expression of cold shock proteins (CSP)

that are known to serve as neuroprotectants and particularly RBM3 has been associated with

neuroprotection in various models of cooling (Chip et al., 2011). Moreover, the induction of CSP
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expression was found in parallel with the ability for structural plasticity and cooling helped to

restore failed synaptic plasticity in an early stage of 5xFAD and prion mice model of AD (Peretti

et al., 2015). Therefore, we use mice model of an early symptomatic stage of tauopathy P301S and

apply above mentioned ChABC mediated PNN remodeling and cold induced plasticity, two

different methods of restoration of synaptic plasticity, to examine the impact on memory and

learning process in a hippocampal-based Morris water maze task and the effect on the overall

progression of the disease.

A B

Figure 1 | Development of visualization of PNNs

A | Cerebral cells with short axons (adult cat), stained with reduced silver

nitrate (Ramón y Cajal, 1909)

B | Confocal image of a rat somatosensory cortex interneuron labeled with

fluorescent VVA (S. Miyata et al., 2005)
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2. Extracellular matrix

ECM is a non-cellular structure filling the interstitial space of the CNS and is differing in

its composition and density from tissue to tissue. It originates from cells embedded within it and

it is composed of the molecules those cells are secreting. ECM consists of various molecules,

predominantly proteoglycans (PGs) and fibrous proteins (e.g. collagens, elastins, fibronectins)

(Galtrey et al., 2008). In the brain, ECM is taking up to 20% of the volume (Johnson & Jenkins,

1999). Both neurons and astrocytes contribute to the synthesis of the ECM components

(Dzyubenko et al., 2016). Regarding the function, ECM has been traditionally considered as

predominantly structural. Nevertheless, it is also involved in cell development, migration,

maturation and differentiation, tissue homeostasis and tumor cell invasion proving its importance

for the cells (Henderson et al., 1997; Hobohm et al., 1998).

2.1 Types of ECM

Depending on the ratio and structure of the ECM molecules, the ECM consistency can be

simply divided into the loose and dense one, differing not just among brain areas but also within

them (Hobohm et al., 1998) (Figure 2). The neural interstitials of brain are filled with diffused

matrix and with growing proximity to specific CNS neurons ECM is becoming more condensate

and specific in composition. For example, near synapses, the ECM unique pattern is termed as

peri-synaptic ECM and the ECM molecules in this area contribute to synaptogenesis and plasticity

(Ferrer-Ferrer & Dityatev, 2018). In the direct proximity of the body of specific neurons, the ECM

components aggregate into a highly organized assembly, PNNs, and serve as a scaffolding (Celio

& Blumcke, 1994). Around majority of nodes of Ranvier, a transition state of the ECM aggregation

is observed and is resembling a PNN-like structure. This specific part of ECM is termed as

perinodal ECM and due to its position, this one is associated with regulating of ion-exchange

during axon conduction (Oohashi et al., 2002). The perinodal ECM and PNNs may appear similar,

nevertheless, there are some differences resulting in structural and chemical diversity. For

example, in the perinodal ECM, the predominant chondroitin sulfate proteoglycans (CSPGs) are

brevican, versican and neurocan, whereas in PNNs it is rather an aggrecan (Bekku & Oohashi,

2010).
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2.2 The ECM crosstalk

ECM is a highly dynamic structure that is undergoing constant restructuralization via

engaging in the signaling crosstalk. Binding of specific factors on the cell membrane induces

signaling pathways resulting in ECM remodeling, which in turn causes backwards interactions

with cells. That is mediated via ECM receptors (e.g. integrins). Integrins are heterodimeric

transmembrane receptors that mediate the linking of ECM to the actin cytoskeleton and serve as

adhesion molecules between cells. This connection of integrins to the cytoskeleton can transmit

ECM signals and trigger various intracellular signaling pathways and feedback loops (Richard O.

Hynes, 2002). By this process, ECM can control cell activity (Turrigiano & Nelson, 2004).

Figure 2 | Schematic diagram of types of ECM in the brain


[…]


explanation for our case of impaired memory in chABC+C group.

In general, the amount of abnormal Tau in AD brain correlates with the stage of disease

and symptoms (Hampel et al., 2005). In fact, the idea that combination of PNNs removal and CIP

can cause acceleration in the progression of tauopathy was supported with our results from

quantitative protein analysis of phosphorylated protein Tau 5. The ratio of phosphorylated versus

non-phosphorylated form exhibits a trend of increase in chABC+C compared to other groups

(Figure 24). Furthermore, the chABC+C group manifested a statistically highly

significant decrease in speed of swimming (p < 0.001, Figure 16D) pointing out to the accelerated

progress of tauopathy and early symptomatic atrophy of muscles. In addition, in latest publications,

it has been shown that cooling can cause specific olfactory memory deficit, and the loss of

olfactory function is also associated with an early stage of AD (Bullmann et al., 2019).

Nonetheless, the increase of Tau phosphorylation ratio was not statistically significant and to

support this idea the repetitive measure of Tau phosphorylation levels induced by CIP will be done.
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We suggest that it could be an important index of tauopathy progression and it could serve as a

tool to determine the effect of low temperature-induced hyperphosphorylation.

To sum up, when applied separately, the individual methods of synaptic plasticity, PNNs

degradation and CIP have a positive effect on memory ( Donato et al., 2013,Peretti et al., 2015;

Yang et al., 2015, Bastide et al. 2017). The same was demonstrated in our study when the impact

of the tauopathy on the learning processes was mitigated. However, when those procedures are

combined, it caused a decrease of the effect (Figure 14). The presence of PNNs appeared to play

a relevant role in the system and their removal caused a loss of protection for important neurons

(M. Morawski et al., 2010). Furthermore, when exposed to synaptic stress, it resulted in a

deterioration of learning and memory retention. Yet, changes on the synaptic level from the results

of quantitative protein analyses that were observed in association with CIP or injection of chABC

were detectable also in their combination following the trend of CIP. On the other hand, when the

animals were exposed to the same stress conditions with enzymatically intact PNNs, the neuronal

system seemed to remain unaffected.

The specific sites where PNNs are present may be an indication of importance to stabilize

and protect these neurons. Conversely, areas with none or low expression of PNNs might indicate

a possibility for a higher level of plasticity (Wang et al., 2012; Lensjø, Christensen, et al., 2017).

Additionally, some lecticans present in PNNs like brevican and versican were found to be linked

to memory retrieval in the MWM (Saroja et al., 2014. Hence, digesting PNNs complexly (as in

our case) or when the PNN structure is missing various key components could decrease the full

potential of the therapy (Jansen et al., 2017). There are various KOs of PNNs components that

have been designed (Rowlands et al., 2018, Bekku et al., 2012; Kwok et al., 2010) and those

suggest the way how to partially modify the structure of PNNs, the ratio and combination of

individual components. That could induce increased plasticity of the system but at the same time

assure the neuroprotection the PNNs provide.

The effect of CIP on the synaptic withdrawal and subsequent synaptic contact regeneration

of PV+ neurons via the number of signals of synaptic markers was successfully performed (Figure

19). The results demonstrated a high capacity of synaptic plasticity in the Saline group as well as

in the group with abolished PNNs when the environment affected by tauopathy is highly

vulnerable. There was a statistically significant difference between the chABC and the Saline
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group in the number of signals before undergoing CIP, again pointing out to the positive effect of

chABC on the enhancement of the neuronal activity (Romberg et al., 2013). Nonetheless, the

capacity of synaptic plasticity is limited and was shown to be impaired due to an advanced

progression of the neurodegenerative disease (Peretti et al., 2015). Indeed, the number of signals

of synaptic markers in the chABC group with highly diminished PNNs did not reach the same

level of signal after rewarming as was initially, and for Bassoon the decrease of synapse

regeneration was statistically highly significant. That indicates the increased vulnerability of PV+

neurons when lacking PNNs and decreased ability of synaptic plasticity when exposed to stress

(Reichelt et al, 2019).

Although most of the differences among the groups were not significant and with a larger

experimental animal groups the impact of the therapy would be more distinctive, we believe that

the results outline the trend of the effect of each procedure on the memory and learning process of

mice with tauopathy and demonstrate the viable importance of PNNs.

13. Conclusion

In this study, we have applied different methods of restoration of the synaptic plasticity

such as enzymatic degradation of PNNs with chABC and CIP in a mice model P301S to possibly

restore the memory and modify the progression of tauopathy. We successfully promoted enhanced

synaptic plasticity in both cases as was similarly demonstrated in previous studies. Additionally,

we have combined those methods to examine their positive effect on the restoration of failed

synaptic plasticity and if the effect could be amplified. Nonetheless, in combination, we

demonstrated that those promising therapeutic methods attenuate their individual effect, in P301S

mice model of tauopathy.

In the current study, we targeted the whole brain area of the hippocampus, the manipulation

of the synapses was less specific, and we were only looking at the overall effect. The subject of

further research will be to define what synapses in neurodegenerative diseases are sensitive to

retraction and are affected in the early stages. This will be followed by the mapping of neurons

and synapses that are still functional and which are responsible for learning and their function

could be therapeutically enhanced. Furthermore, the effect of CIP on PNNs and its structure

regarding the composition and strength will be also defined.
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Up to date, no treatment could stop or successfully modify the memory decline in AD and

other Tauopathies. The effects of chABC might be a temporal solution but due to invasive

application of the enzyme that must be directly injected in the brain, this method is impossible for

clinical applications. From this aspect, the research should focus on the specific modification of

PNNs through, for example, gene therapy. On the other hand, stimulation of expression of CSPs

that might provide neuroprotection is a more easily applicable approach and mild hypothermia

treatment should be clinically considered. This thesis contributes to the current state of knowledge

by comparing various methods of enhancement of synaptic plasticity of tauopathy and might serve

as a guideline for further research.
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