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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

V práci se na několika místech vyskytly drobné formální nedostatky, autorka například volně střídá

psaní jednotek s mezerou mezi číslem a jednotkou a bez mezery. Obvykle se jednotky psané bez

mezery používají jako adjektivum (např. 3m kabel = třímetrový kabel vs. délka kabelu je 3 m), což

není v textu dodrženo. Dále zkratka RT (str. 37) není zavedena a není v seznamu zkratek. Patrně je

použita ve významu room temperature, ovšem v kontextu práce se vůbec použití pojmu “room

temperature” nehodí, teplota prostředí, ve které byly myši umístěny během navození hypotermie je

v tomto případě důležitý parametr, který měl být uvedený nominálně (RT se spíše hodí jako

označení teploty pro uskladnění materiálu, nebo vzorků během zpracování).

Připomínky bych měl k sekci metody: Informace o použitých experimentálních zvířatech je

poněkud nelogicky v sekci nazvané “Experimental design scheme.” Dále mi scházel detailnější

popis prováděných experimentů, především Morrisova vodního bludiště. V jakém kvadrantu byla

umístěna cílová platforma? Byla pozice platformy stejná v prvním a druhém týdnu testování (z

dalšího kontextu vyplývá, že ano, ale mělo být uvedeno v sekci MWM)? Kolik plaveb myši

absolvovaly během dne učení? Dále by správně měly být rozměry (průměry) vodního bludiště a

platformy. Rozměry vodních bludišť se v publikovaných experimentech mohou výrazně lišit a to

může ovlivňovat i výsledné latence dosažení ostrůvku. Vhodné je také uvádět, jak bylo se zvířaty

naloženo, pokud během stanovené doby (1 min) nenašla platformu. Správným postupem by bylo

myš na platformu navést.

Dále by mělo být uvedeno, po jaké době po dosažení platformy byly myši přemístěny do klece (pro

zapamatování pozice platformy je důležité myši na ostrůvku alespoň několik sekund ponechat).

Naopak nadbytečné je v metodické sekci uvádět úvahy nad velikostí hipokampu u hlodavců. U

popisu stereotaktických operací chybí konkrétní stereotaktické koordináty.

Připomínky k sekci výsledky: Obecně bych doporučoval uvádět typ chybové úsečky grafů (SD,

SEM) a statistické testy vždy vypisovat kompletně a standardním způsobem (efekt hlavních efektů,

typ a výsledek post-hoc testu, F hodnoty, p hodnoty, počtu stupňů volnosti, případně směrodatná

odchylka).

Podle popisu na straně 42 byla učící křivka (obr. 12) vyhodnocena metodou dvoucestné anovy

s opakovanými měřeními. Současně je ale křivka wildtype myší označena jako „ilustrační“ a žádné

porovnání s wildtype skupinou není uvedeno (vyznačené signifikance se týkají pouze porovnání

mezi jednotlivými dny učení tauopatických myší). Pravděpodobně tedy byla spíše provedena

jednocestná anova. Obrázek 15 není dostatečně popsán, místo lakonického „memory retention“, což

je spíš autorčina interpretace než parametr samotný, by mělo být uvedeno co bylo opravdu měřeno,

neboť to se člověk musí domyslit z kontextu. Vhodný popisek by byl například „average escape

latencies on last day of 1st training and 1st day of 2nd training week,“ pokud jsem obsah grafu

pochopil správně. Také by mohlo jít o čas strávený v cílovém kvadrantu. I z důvodu této nejasnosti

bych doporučoval čas dosažení ostrůvku v grafech standardně označit jako „escape latencies“ a

popisek „time“ ponechat pro výsledky probe testu. U výsledků z testu MWM je dále vhodné uvádět

i parametry dráhy nebo rychlosti a případně také ukázat alespoň vzorové trajektorie prvního a

posledního dne učení. Latence dosažení ostrůvku se totiž zlepšuje nejen s prostorovým, ale i

s procedurálním učením.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

1. V metodice uvádíte, že ostrůvek byl zanořen 1-2 cm pod hladinou. Toto je obvyklé u potkanů, ale

u myší bývá obvyklejší umístit ostrůvek přibližně 0,5 cm pod hladinu. Opravdu jste měli v

experimentu umístěn ostrůvek až 2 cm pod hladinou?

2. Výsledek v obr. 15 interpretujete jako “memory retention,” udržení paměti. Pokud se nemýlím,

jde o latence dosažení ostrůvku v bězném tréninku s ostrůvkem? Udržení paměti se však obvykle

testuje probe testem, neboť na čas dosažení ostrůvku mají vliv i jiné faktory než prostorová paměť

(např. procedurální učení). Jak by graf vypadal, kdybyste porovnala preferenci cílového kvadrantu ze

dne 5 a dne 22? Proč jste v grafu použila průměr ze dnů 22 a 23, namísto dne 22?

3. Na straně 35 uvádíte, že hipokampus je u myší „nadměrně vyvinut“ (excessively developed) a

soudíte, že to svědčí o důležitosti prostorové orientace pro myši. Existují doklady o tom, že u myší je

hipokampus větší, než by se očekávalo na základě allometrického škálování jednotlivých mozkových

struktur?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 2 (velmi dobře)

Datum vypracování posudku: 7. 9. 2020

Podpis oponenta: